П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2019 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

судьи Курчатовского городского суда Курской области Шашкова А.С.,

секретаря ФИО1,

с участием государственных обвинителей – помощников Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника Штурмака Я.М., представившего удостоверение № 1148 от 26.10.2015 г. и ордер № 063057 от 10.12.2018 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

17.05.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области по ст. 119 ч.1 УК РФ к 360 часам обязательных работ. Постановлением того же судьи от 19.09.2018 года неотбытая часть наказания в виде обязательных работ сроком 276 часов заменена на 34 дня лишения свободы в колонии-поселении, освобожденного 21.11.2018 года по отбытии срока наказания,

25.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 3 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области по ст. 159.1 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 8 000 рублей, штраф не уплачен, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном и крупном размерах. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно во второй декаде августа 2017 года в неустановленное время, ФИО4, находясь на территории стройплощадки, расположенной напротив 

<

адрес>, обнаружил куст дикорастущего растения - конопля. Зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, решил незаконно приобретать и хранить для личного потребления наркотическое средство – марихуану. В этой целью ФИО4 сорвал куст конопли, принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил и стал незаконно хранить, периодически его употребляя путем курения. Часть незаконно приобретенного без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 3,79 г ФИО4 поместил в газетный сверток, который положил в карман пальто, висящего на балконе квартиры. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, во второй декаде августа 2018 года в неустановленное следствием время, ФИО4, решил осмотреть участок местности, на котором ранее обнаружил и сорвал наркотикосодержащее растение – конопля, надеясь найти там еще. Находясь на территории стройплощадки, напротив дома 

<

адрес> Курской области, ФИО4 обнаружил два куста дикорастущего растения – конопля, которые он также сорвал и принес к себе в 

<

адрес>, где высушил, измельчил и стал незаконно хранить, периодически употребляя полученное наркотическое средство – каннабис (марихуана), путем курения. Часть незаконно приобретенного без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) – массой не менее 13,90 г., ФИО4 хранил в бумажном свертке на столе в своей комнате. 

20 сентября 2018 года период времени с 12 часов по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – комнаты с балконом, расположенной в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в кармане пальто, висящем на балконе, и на столе в бумажных свертках, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта растительное вещество из пакетов №№1,2 представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством –каннабис (марихуана), массой из пакета №1 – 13,90 г., из пакета №2 -3,79 г., общей массой 17,69 г. (на исследование израсходовано по 0,1 гр. вещества из каждого свертка). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства») и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой - 17,69 грамм, образует значительный размер.

Кроме того, 08 октября 2018 года примерно в 15 часов ФИО4, находясь на участке местности в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в 350 метрах от строящегося кирпичного дома, обнаружил два куста дикорастущего растения - конопля. Зная о том, что конопля является наркотикосодержащим растением, решил незаконно для личного потребления приобрести и хранить наркотическое средство. С этой целью ФИО4 сорвал два куста наркотикосодержащего растения - конопля, принес их к себе домой по адресу: 

<

адрес> где измельчил и высушил. Часть наркотического средства – каннабис (марихуана) – массой не менее 9,57 г., ФИО4 поместил в бумажный сверток, который положил себе в карман брюк, а часть сложил в три полимерных пакета, два из которых положил в тумбочку, а один в картонную коробку в холодильник. 

08 октября 2018 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 10 минут в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО4 был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 9,57 г. (на исследование израсходовано 0,2 гр. вещества). 

08 октября 2018 года период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 30 минут в ходе осмотра комнаты с балконом в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в холодильнике в полимерном пакете, и в тумбочке в двух полимерных пакетах, было обнаружено и изъято растительное вещество, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта представляет собой измельченные фрагменты верхушек и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 396,6 г. (на исследование израсходовано 10,8 гр. вещества). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства») и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 406,17 грамм, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал и пояснил, что действительно в августе 2017 года на территории стройплощадки нашел куст конопли, который сорвал, принес домой, высушил в духовке и стал употреблять. Часть марихуаны поместил в сверток, который положил в карман пальто, висевшего на балконе. Зная о том, что конопля могла сбросить семена и прорасти, в августе 2018 года снова пришел на стройплощадку, чтобы найти дикорастущую коноплю. В том же месте нашел еще два куста, которые также для себя сорвал и принес домой, высушил, измельчил и стал употреблять. Однако 20 сентября 2018 года к нему домой пришли сотрудники полиции и, обнаружив свертки с марихуаной, изъяли ее в присутствии понятых. 

В октябре 2018 года осуществлял строительные работы 

<

адрес> и около строящегося дома заметил два куста дикорастущей конопли, которые сорвал для личного употребления, принес домой, высушил и разложил по пакетам. Часть марихуаны положил к себе в карман брюк. После чего на улице был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него марихуану, а затем провели обыск в квартире, обнаружив и изъяв все наркотическое средство, хранившееся у него. В содеянном раскаялся.

Аналогичные сведения ФИО4 изложил в своих явках с повинной (л.д.41, 101-102), указав, что для личного потребления сначала в период времени с августа 2017 по август 2018 года, а затем 08.10.2018 года незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, которую хранил у себя дома. В судебном заседании ФИО4 полностью поддержал их, указав, что явки давались добровольно без применения какого-либо насилия со стороны сотрудников полиции.

Данные показания ФИО4 подтвердил и в ходе их проверки на месте, где он указал места обнаружения им дикорастущей конопли, которую он незаконно приобрел и в дальнейшем хранил для личного потребления (л.д. 154-158). 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующим.

Свидетель ФИО19 – сотрудник полиции в судебном заседании пояснил, что в сентябре 2018 года была получена информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки информации был осуществлен выезд по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. В квартире чувствовался специфический запах марихуаны, в связи с чем в присутствии понятых ФИО4 предложили выдать запрещенные к обороту предметы. После того, как ФИО4 пояснил, что ничего запрещенного у него нет, с его разрешения приступили к осмотру комнаты. В ходе осмотра в кармане пальто, висевшего на балконе, а также на столе были обнаружены свертки с марихуаной. По поводу обнаруженного ФИО4 пояснил, что марихуана принадлежит ему и используется в личных целях. Информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств продолжала поступать, и с целью ее проверки 08.10.2018 года ФИО4 был задержан на улице около 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 в кармане брюк был обнаружен сверток с марихуаной. Затем с разрешения ФИО4 был произведен осмотр его комнаты в 

<

адрес>. 17 по 

<

адрес>, где в тумбочке и в холодильнике были обнаружены и изъяты свертки с марихуаной. 

Свидетель ФИО20 сотрудник полиции в судебном заседании дал аналогичные показания, подтвердив, что 20 сентября и 8 октября 2018 года у ФИО4, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, были изъяты сверки с растительным веществом, которое согласно заключениям экспертов является наркотическим средством – марихуаной. 

Свидетель ФИО21 судебном заседании пояснила, что 20.09.2018 года в обеденное время по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре 

<

адрес>, где проживает ФИО4 Перед началом осмотра ФИО4 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные вещества, на что он пояснил, что таковых не имеется. После чего был произведен осмотр комнаты. В пальто на балконе и на столе у ФИО4 были обнаружены бумажные свертки с коноплей. После обнаружения свертков ФИО4 пояснил, что конопля принадлежит ему, и он ее употребляет путем курения. Потом свертки были упакованы и опечатаны сотрудниками полиции. 

Аналогичные показания об обнаружении у ФИО4 в комнате свертков с растительным веществом, давал свидетель ФИО22 в ходе предварительного расследования (л.д.136-137). 

Свидетель ФИО23 в судебном заседании пояснил, что 08.10.2018 года в 21 час 45 минут сотрудники полиции его и еще одного мужчину попросили поприсутствовать в качестве понятых при осмотре 

<

адрес> Перед началом осмотра ему и второму понятому разъяснили права, после чего разъяснили, что имеется информация о незаконном хранении ФИО4 наркотических средств. Потом сотрудники полиции спросили у ФИО4, имеются ли в его квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства. На это ФИО4 ответил, что в его комнате, в тумбочке имеются наркотические средства, после чего сотрудники полиции изъяли свертки с растительным веществом, похожим на коноплю. После этого ФИО4 сказал, что больше у него ничего нет, и сотрудники полиции стали осматривать квартиру. В ходе осмотра в холодильнике также был обнаружен пакет с веществом, похожим на коноплю. С картонной коробки, в которой находился пакет, сотрудники полиции сняли отпечаток пальца. Все изъятое потом было опечатано и скреплено подписями. 

Аналогичные показания об обнаружении и изъятии у ФИО4 в квартире наркотических средств, которые были исследованы в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, давал свидетель ФИО24 ходе предварительного расследования (л.д.83-84). 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаний свидетелей ФИО25 следует, что 08.10.2018 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для проведения личного досмотра ФИО4, задержанного на улице сотрудниками полиции. Перед досмотром спросили у ФИО4, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что ФИО4 сказал, что у него имеется марихуана. Потом у него из кармана брюк сотрудниками полиции был изъят газетный сверток с растительным веществом зеленого цвета, внешне схожим с растением конопля. Данный сверток был помещен в бумажный конверт, опечатан и скреплен подписями (л.д.80-81, 166-167).

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные судом: 

по преступлению от августа 2017 года – сентября 2018 года:

- рапорт сотрудника полиции о том, что 20.09.2018 года при проведении оперативно-профилактической операции «Мак-2 этап», в ходе осмотра 

<

адрес> у ФИО4 было обнаружено и изъято два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, бумажная коробка с семенами растительного происхождения, кальян кустарного производства (л.д.92);

- протокол осмотра 

<

адрес> согласно которому в комнате у ФИО4 были обнаружены свертки с веществом растительного происхождения, внешне похожим на части растения конопли: в кармане пальто, висевшего на балконе и на столе под одеждой. Также была обнаружена пластиковая бутылка, используемая в качестве кальяна. Все обнаруженное было упаковано и изъято. (л.д.103-111). Впоследствии изъятые предметы и вещества были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (л.д. 170-171);

- справка об исследовании и заключение эксперта (л.д.97, 118-119), согласно которым растительное вещество из пакетов №№1,2 представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством –каннабис (марихуана), масса которого после высушивания до постоянной массы составила: из пакета №1-13,90 г.; из пакета №2 -3,79г.

- протокол осмотра места происшествия - участка местности в левом ближнем углу стройплощадки, возле забора, за остановкой общественного транспорта, напротив 

<

адрес> где ФИО4 было незаконно приобретено наркотическое средство – марихуана (л.д.161-162);

по преступлению от 08.10.2018 года:

- рапорт сотрудника полиции о том, что 08.10.2018 года при проверке информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО4, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с веществом, похожим на части растения конопли (л.д.8); 

- протокол личного досмотра ФИО4, в ходе которого в присутствии понятых в кармане брюк у него был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, похожим на коноплю. Обнаруженное вещество изъято, упаковано и скреплено подписями понятых (л.д.9-12); 

- рапорт сотрудника полиции об обнаружении у ФИО4 в ходе осмотра его квартиры нескольких пакетов с веществом растительного происхождения, внешне похожим на части растений конопли (л.д.22); 

- протокол осмотра 

<

адрес> (л.д. 23-32), согласно которому в ходе осмотра в холодильнике обнаружена картонная коробка, в которой находится пакет в растительным веществом. С картонной коробки изъят след пальца руки. В деревянной тумбочке также обнаружены два пакета с веществом растительного происхождения в бумажных свертках. Все обнаруженное было изъято, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Впоследствии изъятые предметы были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (л.д.170-171, 172); 

- справки об исследовании, согласно которым изъятая у ФИО4 в ходе личного досмотра растительная масса представляет собой измельченные фрагменты верхушек и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 9,57 г. Изъятая у ФИО4 в ходе осмотра его квартиры растительная масса представляет собой фрагменты верхушек и листьев растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 396,6 г. (л.д.16, 34-35);

- заключение эксперта, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 395,17 г. (на исследование израсходовано 11 гр.) (л.д.60-63);

- заключение эксперта, согласно которому след пальца руки перекопированный на отрезок липкой ленты с картонной коробки оставлен указательным пальцем правой руки ФИО4 (л.д.68-73);

- протокол осмотра участка местности, в 350 метрах от строящегося кирпичного дома по 

<

адрес>, где со слов ФИО4 он обнаружил дикорастущую коноплю, после чего незаконно приобрел и хранил ее для личного потребления (л.д.159-160);

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз ФИО4 наркоманией не страдает; в лечении не нуждается. Страдает хроническим алкоголизмом (Синдром зависимости от алкоголя), осложненным употреблением каннабиноидов (л.д. 123).

В соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы каких-либо объективных признаков следов внутривенных инъекций у ФИО4 не обнаружено (л.д.114).

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 доказана. Его действия следует квалифицировать: 

- по ст. 228 ч.1 УК РФ (период времени с августа 2017 по сентябрь 2018 года), поскольку ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта – для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 17,69 гр., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует значительный размер. 

- по ст. 228 ч.2 УК РФ (преступление от 08.10.2018 года), поскольку ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта – для личного потребления наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 406,17 гр., которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ образует крупный размер. 

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, его данные, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд признает явки с повинной ФИО4 и активное способствование расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, предусмотренных законом, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд принимает во внимание положения ст. 62 УК РФ. 

Жалоб от соседей по месту жительства на ФИО4 не поступало (л.д.178), участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (л.д.198). На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 180-181). 

Учитывая характер и степень общественной опасности небольшой тяжести и тяжкого преступлений, совершенных ФИО4, его данные, суд не находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, не находя при этом оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

В то же время, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительной, приходит к выводу о возможности назначения ФИО4 наказания за совершенное им преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, назначив наказание, ниже низшего предела и не назначая дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Поскольку ФИО4 совершена совокупность преступлений небольшой тяжести и тяжкого преступления в период неотбытого наказания в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 25.06.2018 года, наказание ему следует назначить вначале по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний (ст. 69 ч.3 УК РФ), а окончательное наказание по правилам ст. 70 УК РФ путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по вышеуказанному приговору.

Оснований, препятствующих ФИО4 отбывать наказание в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Видом исправительного учреждения ФИО4 следует избрать колонию общего режима в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ.

Поскольку ФИО4 осуждается к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ему меру пресечения на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- картонный короб, упакованный в полимерный мешок розового цвета; газетный и бумажный свертки с наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованные в полимерные пакеты, пластиковая бутылка без нижней части, на горловине которой имеется фольга, упакованная в полимерный пакет, картонный короб с коричневым веществом, упакованный в полимерный пакет; бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), 3 полимерных пакета с наркотическим средством каннабис – марихуана, упакованные в полимерный мешок зеленого цвета, хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить; 

- след руки, хранящийся в уголовном деле – хранить в нем в течение срока хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО4 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему приговору наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 судебного района г. Курчатова и Курчатовского района Курской области от 25.06.2018 года в виде штрафа в размере 8 000 рублей, окончательно определив к отбытию наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафа в доход государства в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 71 ч.2 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Срок наказания ФИО4 исчислять с 14 января 2019 года. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства: 

- картонный короб, упакованный в полимерный мешок розового цвета; газетный и бумажный свертки с наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованные в полимерные пакеты, пластиковая бутылка без нижней части, на горловине которой имеется фольга, упакованная в полимерный пакет, картонный короб с коричневым веществом, упакованный в полимерный пакет; бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), 3 полимерных пакета с наркотическим средством каннабис – марихуана, упакованные в полимерный мешок зеленого цвета, хранящиеся в МО МВД России «Курчатовский» - уничтожить; 

- след руки, хранящийся в уголовном деле – хранить в нем в течение срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Судья А.С. Шашков